parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015.

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas par parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015.

CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES.

AL31 de diciembre del 2016 la Compañía considerando las reformas realizadas por el
1ASB a septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIIF Ciclo 2012 - 2014" en
el cual modifico el párrafo 83 de la NIC 19 "Beneficios a los empleados”, procedió a
determinar sus nuevos pasivos por beneficio de empleados largo plazo (Jubilación
patronal y desahucio) con las nuevas tasas de descuento en función a la modificación
del párrafo citado, afectando a sus estados financieros más antiguos como se
presentan a continuación:

57

A

QUITOLINDO QUITO LINDO S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)
,

Reformulación del Estado Separado de Situación Financiera al 01 de enero de 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes

Pasivos no corrientes por
"beneficios a los empleados 2,744,831 307,965 3,052,796

Patrimonio;
Otros resultados integrales (38,080) (307,965) (346,045)

(38,080) 307,965) (346,045)

Reformulación del Estado Separado de Situación Financiera al 31 do diciembre del

2015.

Saldos
previamente Saldos

reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por

beneficios a los empleados 2,721,688 288,752 3,010,440

Patrimonio:
Otros resultados integrales 42,551 (221,696) — (179,145)
Resultados acumulados (511,508 (67,056 (578,564)

(468,957) (288,752) (157,709)
'

Reformulación del Estado Separado de Resultados Integrales al 31 de diciembre del
2015.

saldos
previamente Saldos

reportados Ajustos ajustados

Gastos
¡Gastos de administración y ventas (8,703,163) (88,374) (3,791,537)
Gastos financieros (242,243) 24,318 (220,925)

36.

QUITOLINDO QUITO LINDO S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Roformulación del Flujo del Efectivo al 31 de diciembre de 2015,

Saldos
previamente
reportados Ajustes

Provisión para Jubilación